SILABUS i Lëndës “Metodologji e punës shkencore”

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë, Departamenti i Gjuhës dhe  Letërsisë Gjermane

	Titulli i lëndës:
	Metodologji e punës shkencore

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	viti i IV-t, semestri i VII-të

	Numri i orëve në javë:
	2 + 1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 

	Koha / lokacioni:
	E marte, 16:00 – 17:30 / S. 32

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr. Sadije Rexhepi

	Detajet kontaktuese: 
	sadije.rexhepi@uni-pr.edu, sadije_rexhepi@yahoo.de


	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studentët do të mësojnë dhe ushtrojnë të shkruarit e teksteve funksionale që iu nevojiten studentëve gjatë studimit, si punim shtëpie, seminare si dhe të punuarit e punimit final, pra punimit të masterit.
Këtu do të mësohet për metodat e punimeve shkencore, për metodat e grumbullimit të materialit hulumtues, përpunimin e materialit të hulumtuar, hartimin e fusnotave, të citateve sipas normës ndërkombëtare, hartimin e përmbajtjes, bibliografisë, regjistrit të emrave dhe të shprehjeve etj., të cilat do t’i shërbenin studentit për hartimin e punimeve me shkrim gjatë studimeve si dhe në fund për hartimin e punimit të masterit. 
Me rëndësi këtu është të mësohen hapat e hulumtimit dhe mënyra e analizës praktike e korpusit për të nxjerrë rezultate të kënaqshme të hulumtimit për një temë të caktuar. Këtu studentët duhet të ambientohen me vlerësimin kritik të raporteve të publikuara të hulumtimeve kuantitative dhe kualitative në fushën tonë.	

	Qëllimet e lëndës:
	· të njoftohen studentët me fazat e hulumtimit,
· të njoftohen me mënyrat e hulumtimit të literaturës,
· të informohen studentët me teknikat e nevojshme për hartimin e një punimi shkencor
· të njoftohen studentët me metodologjinë hulumtuese kuantitative dhe kualitative
· të njoftohen studentët me metodologjinë kontrastive dhe krahasimtare 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës, studentët do të jenë në gjendje:
· të njohin metodat hulumtuese të aplikueshme në fushën e tyre të studimit
· të vlerësojnë në mënyrë kritike raportet e publikuara në fushën e tyre të studimit
· të planifikojnë hulumtimin e tyre 
· të aplikojnë metodologjinë hulumtuese kuantitative dhe kualitative në hulumtimin e tyre
· të aplikojnë metodologjinë hulumtuese kontrastive dhe krahasimtare në hulumtimin e tyre


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	22.5

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	11.25

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	10 min
	15
	2.30

	Kollokfiume, seminare
	10
	2
	20

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	10
	2
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	1
	1
	1

	Totali 

	
	
	141.05: 25=5.65
 6 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi realizohet nëpërmjet ligjëratave që ofrojnë bazën teorike dhe ushtrimeve që realizohen me punë në klasë si dhe me seminare e detyra të vazhdueshme në shtëpi. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	a) punimi seminarik: 40%
b) prezantimi me gojë: 10%
c) provimi me shkrim: 50%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. [bookmark: _GoBack]Duden. 2012. Wie schreibt man wisseschaftliche Arbeiten? Mannheim.
2. Eco, Umberto. 2007. Wie man eine wissenschaftliche Abschlußarbeit schreibt. Heidelberg 
3. Gruber / Huemer / Rheindorf. 2009. Wissenschaftliches Schreiben. Ein Praxisbuch für Studierende.Weimar
4. Kornmeier, Martin. 2008. Wissenschaftlich Schreiben leicht gemacht - für Bachelor, Master und Dissertation, Bern.
5. Grätz, Frank. 2006. Duden. Wie verfasst man wissenschaftliche Arbeiten?: Ein Leitfaden für das Studium und die Promotion. Dudenverlag, Mannheim, Leipzig, Wien, Zürich.
6. Balzert/Schröder/ Schäfer. 2012. Wissenschaftliches Arbeiten, Wilhelm Büchner Hochschule, Darmstadt.
7. Rothstein, Björn. 2011. Wissenschaftliches Arbeiten für Linguisten, Narr Verlag, Tübingen.
8. Esselborn- Krumbiegel, Helga. 2010. Richtig wissenschaftlich schreiben. Wissenschaftssprache in Regeln und Übungen, UTB, Stuttgart.
9.  Bünting, Karl-Dieter; Bitterlich, Axel; Postpiech, Ulrike. 2000. Schreiben im Studium  mit Erfolg, Ein Leitfaden, Berlin
10. Esselborn- Krumbiegel, Helga. 2010. Richtig wissenschaftlich schreiben. Wissenschaftssprache in Regeln und Übungen, UTB, Stuttgart

	Literatura shtesë:  
	11. Karmasin, Mathias, Ribing, Rainer: Die Gestaltung wissenschaftlicher Arbeiten: Ein Leitfaden für Seminararbeiten, Stuttgart, 2010
12. Trapp, Sebastian. (2007)  Wie man tatsächlich eine wissenschaftliche Arbeit schreibt: Daten, Schreibtechnik, Zeitplanung, Veröffentlichung - in der realen Welt.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi me lëndën, me planin e  lëndës

	Java e dytë:
	Procesi i të shkruarit – parashkrimi dhe planifikimi

	Java e tretë:
	Etapat e hulumtimit për një punim shkencor

	Java e katërt:
	Llojet e teksteve të punimeve gjatë studimeve

	Java e pestë:  
	Procesi i të shkruarit-shkrimi dhe redaktimi i projektideve

	Java e gjashtë:
	Metodologjia hulumtuese kuantitative dhe kualitative

	Java e shtatë:  
	Metodologjia  kontrastive dhe krahasimtare 

	Java e tetë:  
	Gjuha dhe stili i punimit shkencor

	Java e nëntë:  
	Argumentimi; Rrjedha kronologjike dhe logjike, rrjedha e shkakut dhe e pasojës si dhe e krahasimit dhe kontrastimit

	Java e dhjetë:
	Standardet e tekstualitetit

	Java e njëmbedhjetë:
	Analiza praktike e korpusit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Citimet, dokumentimi i burimeve

	Java e trembëdhjetë:    
	Redaktimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i punimeve seminarike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i punimeve seminarike



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Për të fituar të drejtën për të hyrë në provim, studenti duhet të merr pjesë rregullisht në mësim dhe t’i kryej obligimet e tij gjatë semsestrit, si dhe të punojë e të prezantojë një punim seminarik.






